
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 
UFFICIO BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 

 

 

DETERMINAZIONE N 28    DEL 17/04/2019 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DI SERVIZI 

ASSICURATIVI. POLIZZE RCA PER IL PERIODO 01/07/2019 – 31-12-2020. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 18 del 20/02/2019, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 27/02/2019 con la quale è stato 

approvato  il Piano esecutivo di gestione  - PEG – 2019-2021; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATI 

 l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili dei 

servizi; 

 la “CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO FRA L’UNIONE VAL D’ENZA ED IL COMUNE DI BIBBIANO.” 

sottoscritta in data 18/12/2018 e acquisita al Rep. n.86 dell’Unione; 

 il decreto del Presidente dell’Unione n. 16 del 30/03/2019 di nomina del sottoscritto Iuri 

Menozzi quale responsabile del Settore Affari Generali e Finanziari e quindi Responsabile del 

Settore Finanziario del Comune di Bibbiano in forza della suddetta convenzione; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli art. 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del Servizio; 

 

PREMESSO CHE: 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

- con la precedente determinazione n° 352 del 28/11/2015 ad oggetto “PROCEDURA APERTA 

PER LA STIPULA DI POLIZZE ASSICURATIVE DIVERSE PER IL PERIODO 31/12/2015 

- 31/12/2020 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  “ si avviava la procedura di 

affidamento delle polizze assicurative del Comune attraverso l’ufficio appalti associato 

dell’Unione Val d’Enza; 

- con determinazione nr. 431 del 12/12/2015 ad oggetto “PROCEDURA APERTA PER LA 

STIPULA DI POLIZZE ASSICURATIVE DIVERSE PER IL PERIODO 01/01/2016 - 

31/12/2020 - AVVISO DI GARA DESERTA PER POLIZZA RCA - DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE PER POLIZZA RCA PER IL PERIODO 01/01/2016 - 31/12/2018” si 

prendeva atto della determinazione dell’Ufficio Appalti n. 141 del 23/11/2015 con la quale 

era stato dichiarato DESERTO il lotto 1 Polizza RCA e si disponeva di procedere con una 

procedura negoziata di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 

163/2006 e ss. mm. ii. Per l’affidamento della polizza RCA periodo 01/01/2016 – 31/12/2018; 

- con determinazione nr. 151 del 15/12/2015 dell’Ufficio Appalti ad oggetto APPROVAZIONE 

DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DI POLIZZA RCA 

DELL'UNIONE E DI ALTRI ENTI ADERENTI si aggiudicava la polizza RCA per il periodo 

01/01/2016 – 31/12/2018 alla compagnia Unipol Sai Assicurazioni SpA con sede legale in 

Via Stalingrado, 45 – 43128 Bologna, c.f. 02604470340, p.i. 02604470340; 

- con determina n° 115 del 06/12/2018 ad oggetto “PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI 

ASSICURAZIONE DI RESPONSABILITA' CIVILE AUTO” è stata disposta la proroga della 

polizza RCA scadente il 31.12.2018 fino al 30.06.2019 al fine consentire il completamento 

degli adempimenti funzionali all’esperimento della procedura per il riaffidamento del servizio; 

 

CONSIDERATO CHE il prossimo 30.06.2019 andrà in scadenza la polizza assicurativa 

Assicurazione R.C. Auto e rischi accessori; 

 

RITENUTO opportuno: 

- in sinergia con l’Ufficio Appalti, attivare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, per l’affidamento del servizio inerente la copertura della polizza 

assicurativa R.C. Auto e rischi accessori (Lotto 1A) in modalità congiunta tra altri Comuni 

aderenti all’Unione interessati, con suddivisione in lotti in relazione alle varie tipologie di 

polizza in capo a ciascun Ente;   

- stabilire la durata dei contratti assicurativi dal 01/07/2019 al 31/12/2020, in modo da 

uniformare le scadenze delle varie polizze in essere sia dell’Unione che dei Comuni, e creare le 

condizioni per l’approntamento nel 2020 di un’unica gara comunitaria per l’affidamento di tutte 

le polizze di Unione e Comuni; 

 

DATO ATTO che sarà l’Ufficio Appalti ad esperire la procedura con funzioni di centrale di 

committenza; 

 

VISTI: 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

- L’art. 32 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii il quale dispone: “ prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- L’art.192 del D.lgs. 267/2000 che prevede che la stipula del contratto sia preceduta dalla 

Determinazione a contrarre del Responsabile del procedimento indicante l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di appalti pubblici; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del DLgs. n. 267/2000, che:  

- con l’esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il seguente fine: garantire 

copertura assicurativa all’Ente per i rischi R.C. Auto e rischi accessori e Tutela Legale;  

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi assicurativi R.C. Auto e rischi accessori e 

Tutela Legale; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata informatica; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei capitolati tecnici in allegato; 

- la scelta del contraente avverrà mediante esperimento di procedura aperta ex art. 60 del d.lgs. 

50/2016 e smi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 

2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

ATTESO che i nuovi contratti assicurativi avranno ad oggetto la copertura dei seguenti rischi: 

- lotto 1A – Assicurazione R.C. Auto e rischi accessori; 

e avranno decorrenza dalle ore 24 del 01/07/2019 alle ore 24 del 31/12/2020; 

 

DATO ATTO che gli importi a base di gara dei singoli lotti – stimati in base alle indicazioni del 

Broker - per il periodo dalle ore 24 del 01/07/2019 alle ore 24 del 31/12/2020 compresa eventuale 

proroga tecnica di ulteriori 6 mesi sono i seguenti: 

- lotto 1A – Assicurazione R.C. Auto e rischi accessori € 54.000,00 (premio annuo a 

base di gara del Comune di bibbiano €   3.650,00); 
da assoggettarsi al ribasso percentuale offerto in sede di gara; 

 

DATO ATTO CHE: 

-  i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità economica finanziaria e di 

capacità tecnica-organizzativa sono i seguenti: 

 

REQUISITI GENERALI  

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 

80 del Codice. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 

53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

 

REQUISITI DI IDONEITÀ 

La partecipazione è riservata alle Società di assicurazione, singole o associate, unicamente tramite le 

proprie Direzioni Generali, Rappresentanze Generali o Gerenze, Agenzie munite di autorizzazione 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

all’esercizio dell’attività assicurativa sul territorio italiano, ai sensi della normativa di settore, nei rami 

relativi alle coperture oggetto di appalto e in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 

oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle 

oggetto della presente procedura di gara. 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, 

comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale 

è stabilito. 

b) Possesso dell’autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico o dell’IVASS all’esercizio 

dei rami assicurativi per cui si chiede la partecipazione ai sensi del D.Lgs. 209/2005; 

Per gli operatori economici degli stati membri stabiliti in un paese dell’Unione Europea diverso 

dall’Italia) il possesso dell'autorizzazione IVASS (Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni) o altra 

documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e della programmazione economica (oggi 

ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE, all’inizio delle attività in Italia (riferita ai rami 

assicurativi relativi ai lotti cui si intende partecipare in regime di liberta di stabilimento in Italia) per il 

tramite della propria sede secondaria in Italia; ovvero il possesso dell'autorizzazione IVASS, o altra 

documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e della programmazione economica (oggi 

ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE, inerente la regolarità della documentazione 

ricevuta (riferita ai rami assicurativi relativi ai lotti cui si intende partecipare in regime di libera 

prestazione di servizio in Italia nonché di aver comunicato all’ufficio del Registro di Roma ed 

all’IVASS nomina del proprio rappresentante fiscale o l’autorizzazione rilasciata dal Paese di 

provenienza. 

 

c) Legale rappresentanza e stabile organizzazione in Italia; 

 

Requisiti di capacità economica e finanziaria 

d) Fatturato globale minimo annuo 
I concorrenti devono avere realizzato nell’ultimo triennio (per ultimo triennio si intende il periodo 

relativo agli ultimi tre esercizi finanziari il cui bilancio sia stato approvato al momento della 

pubblicazione del Bando di gara) una raccolta premi complessiva nei rami danni non inferiore ad € 

150.000.000,00 , ridotta ad € 5.000.000,00 per il solo Lotto n. 6 Tutela Legale.  

Per la particolare natura del servizio oggetto di affidamento è necessario, a garanzia della stazione 

appaltante, superare il limite di fatturato minimo indicato all’art. 83, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016.  

Per la comprova del requisito: la stazione appaltante acquisisce d’ufficio copia dei bilanci o gli estratti 

dei bilanci, recanti l’indicazione della raccolta globale premi rami danni nel triennio considerato.   

 

Requisiti di capacità tecnica e professionale 

e) Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi 
I concorrenti devono avere stipulato nel triennio 2016/2017/2018, per ciascuno dei lotti per i quali 

viene presentata offerta, almeno tre contratti di durata annuale per servizi assicurativi analoghi a quelli 

del lotto per cui presentano offerta, con contraenti Enti e/o Aziende pubblici. 

 

ATTESO che: 

-  l’ufficio appalti provvederà agli obblighi di pubblicità e comunicazione ai sensi di legge; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

-  l’ufficio appalti procederà alla nomina della Commissione ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTI i capitolati speciali riferiti a ciascuna polizza assicurativa;                          

DATO ATTO che: 

-  il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Iuri Menozzi Responsabile del Settore 

Affari Generali e Finanziari, ai sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 19.04.2016, n. 

50; 

- Il Responsabile del Procedimento di gara è il dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile 

dell’Ufficio Appalti dell’Unione; 

 

PRESO ATTO CHE le risorse finanziarie per l’affidamento servizi in oggetto sono stanziate nel 

bilancio di previsione 2019-2021 con le seguenti imputazioni: 

POLIZZA RCA – Lotto 1A: 

- CAP 617/4- “altri premi assicurativi contro i danni” M.01 P. 03 T. 1 Mac. 10 per euro € 

1.825,00 per il periodo dalle ore 24 del 01/07/2019 alle ore 24 del 31/12/2019; 

-  CAP 617/4- “altri premi assicurativi contro i danni” M.01 P. 03 T. 1 Mac. 10  - per euro 

€   3.650,00 per il periodo dalle ore 24 del 31/12/2019 alle ore 24 del 31/12/2020; 

- CAP 617/4- “altri premi assicurativi contro i danni” M.01 P. 03 T. 1 Mac. 10  per € 

25,00 per il contributo ANAC da rimborsare all’Unione Val d’Enza; 

 

RILEVATO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

DATO ATTO CHE il CIG sarà acquisito dall’Ufficio Appalti, restando in capo allo scrivente Servizio 

l’acquisizione del CIG derivato per i singoli contratti di polizza da stipularsi; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, le ditte fornitrici ed esecutrici sono tenute 

ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i. pena la risoluzione di 

diritto dell’affidamento 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di impegnare la spesa di complessiva di € 5.500,00 come segue: 

- CAP CAP 617/4- “altri premi assicurativi contro i danni” M.01 P. 03 T. 1 Mac. 10 per 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

euro €   1.825,00 per il periodo dalle ore 24 del 01/07/2019 alle ore 24 del 31/12/2019 

con esigibilità entro il 31/12/2019; 

-  CAP CAP 617/4- “altri premi assicurativi contro i danni” M.01 P. 03 T. 1 Mac. 10 - per 

euro €   3.650,00 per il periodo dalle ore 24 del 31/12/2019 alle ore 24 del 31/12/2020 

con esigibilità sull’annualità 2020; 

- CAP. CAP 617/4- “altri premi assicurativi contro i danni” M.01 P. 03 T. 1 Mac. 10. per 

€ 25,00 per il contributo ANAC da rimborsare all’Unione Val d’Enza con esigibilità 

entro il 31/12/2019; 

 

2) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  Menozzi Iuri / ArubaPEC S.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


